	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.6: Fillimet e Integrimit Europian
	Situata e të nxënit: 

Idenë për krijimin e Bashkimit Europian e hodhi kryeministri britanik Uinston Cërçill në vitin 1946, pikërisht pas Luftës së Dytë Botërore. Pse?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të ores së mësimit:

· Tregon dhe argumenton domosdoshmërinë e integrimit europian

· Përcakton hapat e integrimit, zgjerimin e përmasave europiane në studimin e histories

· Rendit strukturat organizative të Komunitetit Europian
	Koncepte kyçe:
nacionalizmi ekonomik, integrim, Këshilli I Ministrave

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-Shoqëria dhe mjedisi
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, foto dhe ilustrime, harta, Wikipedia

	METODOLOGJIA DHE VEPRIMTARITË E NXËNËSVE
Organizimi i orës mesimore
Faza e parë – harta e koncepteve
- Mësuesi/ja ndërton një hartë të konceptit në tabelë. Qëllimi është përvetësimi i koncepteve bazë duke i nxitur nxënësit të përdorin njohuritë që kanë. Atyre u drejtohet pyetja: C’kuptoni me termin integrim?
Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Ata evidentojnë domosdoshmërinë e integrimit.
Mësuesi/ja organizon mendimet e nxënësve në hartën e konceptit. Nxënësit punojnë dyshe për t’a krijuar atë. Ata përdorin informacionin nga teksti e njohuritë e tyre për të plotësuar hartën.


	
















Faza e dytë – VLD (veprimtaria e leximit)
Nxënësit udhëzohen të lexojnë në heshtje duke e ndërprerë leximin pas disa paragrafëve për të diskutuar me njëri-tjetrin. Ata u përgjigjen pyetjeve:

· C’do të thotë integrim ekonomik?

· Cilat qenë hapat drejt integrimit?

· Cilat qenë strukturat organizative KE?

Pas leximit nxënësit evidentojnë në fletoren e punës domosdoshmërinë e integrimit europian.

Faza e tretë 
Në këtë faze nxënësit krijojnë hartën e njohurive duke punuar dyshe.
ORGANIZUES GRAFIK

STRUKTURAT

FUNKSIONET

· Komisioni Europian

· Këshilli i Ministrave

· Këshilli Europian

· Parlamenti Europian

· Gjykata Europiane



	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Bashkëpunimi

· Hulumtimi i burimeve

· Strukturimi i shënimeve
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Fuqi punëtore








